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Grono autorów  z Instytutu Zachodniego w  kolejnym  tom ie z cyklu „Republika Federalna 
N iem iec 20 lat po zjednoczeniu. Polityka -  G ospodarka -  S po łeczeństw o’’ analizuje różne 
aspekty po lsko-niem ieckich stosunków  społecznych i kulturalnych. 65 lat po zakończe
niu II w o jny św iatowej zjednoczone Niem cy stały się sojusznikiem  Polski w  NATO i Unii 
Europejskiej. W  relacjach polsko-niem ieckich istotną rolę w  odgryw ają kwestie społeczne 
i kulturalne, w  tym  bezpośrednie kontakty i spotkania Polaków i Niemców. Tworzą one 
swoistą tkankę i s ieć wzajem nych powiązań, która w  istotny sposób wpływa na atm osferę 
stosunków  dwustronnych.

Tom otw ierają opracowania, które uw zględniają aspekty trudnej przeszłości do dzisiej
szego dnia w pływ ające na obustronne relacje. Andrzej Sakson w  tekście poświęconym 
stereotypow i Polski i Polaków we w spółczesnych Niem czech, zw raca uwagę na fakt, iż 
pom im o zasadniczej zm iany w stosunkach polsko-niem ieckich na przestrzeni ostatnich 
dw udziestu lat, nadal skojarzenia na tem at Polski pozostają podobne i nie uległy poprawie. 
Polacy w  dalszym  ciągu postrzegani są przez pryzm at negatyw nych stereotypów. Ewo
lucja niem ieckiej polityki historycznej i je j w p ływ  na stosunki z  Polską je s t przedmiotem 
analiz Piotra Kubiaka. Sym bolem  historycznych nieporozum ień m iędzy Polską a N iemca
mi po 1990 r. była kwestia budowy Centrum  przeciw  W ypędzeniom . Problem y związane 
z II w ojną św iatow ą i je j konsekw encjam i wp łynę ły destrukcyjn ie na stan dw ustronnych relacji 
w  pierwszej dekadzie XXI wieku.

Swoistym  studium  przypadku dotyczącym  polsko-niem ieckich kontrowersji z historią 
w  tle je s t opracow anie Marii Rutowskiej dotyczące restytucji dóbr kultury. Autorka zwraca 
uwagę na problem y form alno-praw ne zw iązane ze zw rotem  zagrabionych i „przemiesz
czonych" w  czasie II w o jny światowej ob iektów  kultury. Ukazuje skalę polskich strat oraz 
skom plikow ane kwestie sporne dotyczące poszczególnych zbiorów, kolekcji czy pojedyn
czych obiektów  zabytkowych.

Typowych zagadnień w spółczesnych dotyczą kolejne opracow ania poświęcone kul
turze, m ediom  i w spółpracy sam orządów. Maria W agińska-M arzec pisze o polsko-nie
m ieckich kontaktach kulturalnych, problem atyki niem ieckich inwestycji w  sferze medialnej 
w  Polsce dotyczy studium  M arcina Tujdowskiego, który rekonstruuje etapy ekspansji 
n iem ieckich koncernów  m edialnych oraz form y ich działa lności. Natom iast W itold Ostant 
przedstaw ia rozliczne form y współpracy polsko-niem ieckich sam orządów  lokalnych, m iast 
partnerskich i euroregionów  na pograniczu.
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